МВД России

Г Л А В Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
(ГУ МВД России по Челябинской области)

П Р И К А З

«_____» __________ 2020 г.                                                             № ________

Челябинск

 О ежегодном конкурсе на звание «Лучший
 инспектор подразделения по делам
 несовершеннолетних»

В целях внедрения передовых форм и методов работы, развития

творческой инициативы, а также повышения эффективности оперативно-
служебной деятельности инспекторов подразделений по делам

несовершеннолетних, закрепленных за образовательными организациями

Челябинской области с наиболее криминогенной обстановкой1, –

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:
1.2. Положение о проведении ежегодного конкурса на звание «Лучший

инспектор подразделений по делам несовершеннолетних» (приложение № 1).
2.2. Состав конкурсной комиссии ГУ МВД России по Челябинской

области по организации и проведению второго этапа конкурса на звание
«Лучший инспектор подразделений по делам несовершеннолетних»2
(приложение № 2).

2. Начальнику Управления организации деятельности участковых
уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних
ГУ МВД России по Челябинской области полковнику полиции О.Н. Иванову
организовать проведение Конкурса среди сотрудников подразделений по делам
несовершеннолетних территориальных органов МВД России Челябинской
области, закрепленных за образовательными организациями с наиболее
криминогенной обстановкой.

1 В соответствии с требованиями пункта 107 Инструкции по организации деятельности подразделений по

делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом

МВД России от 15.10.2013 № 845.
2 Далее – «Конкурс».

2

3. Начальнику ОИ и ОС ГУ МВД России по Челябинской области
подполковнику внутренней службы О.О. Штерк обеспечить размещение
информации об организации и порядке проведения Конкурса на
официальном интернет-сайте ГУ МВД России по Челябинской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также его
итогов.

4. Начальнику тыла ГУ МВД России по Челябинской области
полковнику внутренней службы А.М. Тимофееву организовать приобретение
в пределах выделяемых ассигнований ценных подарков для награждения
победителей Конкурса.

5. Начальникам территориальных органов МВД России Челябинской
области:

5.1. Организовать размещение анкет участников и их фотографии на
официальных сайтах образовательных организаций с наиболее
криминогенной обстановкой, за которыми закреплены инспекторы
подразделений по делам несовершеннолетних.

5.2. Предоставлять членам конкурсной комиссии ГУ МВД России по
Челябинской области информацию об итогах проведения первого этапа
Конкурса, а также сведения о результатах оперативно-служебной
деятельности инспекторов подразделений по делам несовершеннолетних,
закрепленных за образовательными организациями с наиболее
криминогенной обстановкой, в формате Microsoft Excel в соответствии с
приложением № 3.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка)
ГУ МВД России по Челябинской области полковника полиции В.В. Ботова.

Начальник
генерал-лейтенант полиции                                                               А.Ф. Сергеев

3

Приложение № 1
к приказу ГУ МВД России по

Челябинской области
от        .        .2020 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодного конкурса на звание «Лучший инспектор

подразделения по делам несовершеннолетних»

І. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации

и проведения ежегодного конкурса на звание «Лучший инспектор
подразделения по делам несовершеннолетних1»2, среди сотрудников ПДН
территориальных органов МВД России Челябинской области, закрепленных
за образовательными организациями с наиболее криминогенной
обстановкой3.

 2. Основными принципами проведения Конкурса являются гласность,
открытость и обеспечение равных возможностей для участия в нем
инспекторов ПДН, закрепленных за образовательными организациями с
наиболее криминогенной обстановкой.

3. К участию в Конкурсе допускаются сотрудники территориальных
органов МВД России Челябинской области, замещающие штатные
должности инспекторов (старших инспекторов) ПДН, закрепленные
за образовательными организациями с наиболее криминогенной
обстановкой4 и не имеющие действующих дисциплинарных взысканий.

4. Решение о допуске инспекторов (старших инспекторов) ПДН к
участию в Конкурсе принимается начальниками территориальных органов
МВД России Челябинской области на основании изучения:

4.1. Результатов оперативно-служебной деятельности в прошедшем
году.

4.2. Уровня профессиональной служебной подготовки.
4.3. Соблюдения служебной дисциплины, ограничений, обязанностей

и запретов, связанных со службой в органах внутренних дел Российской
Федерации, требований профессиональной этики.

5. Конкурс организуется и проводится в соответствии с
нормативными правовыми актами МВД России и настоящим Положением.

ІІ. Организация и порядок проведения Конкурса
6. Конкурс организуется и проводится ежегодно с 1 февраля по 31 мая

в два этапа.

1 Далее – «инспектор ПДН» или «инспектор по делам несовершеннолетних».
2 Далее – «Конкурс».
3 В соответствии с требованиями пункта 107 Инструкции по организации деятельности подразделений по

делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом

МВД России от 15.10.2013 № 845.
4 Далее – «образовательные организации».

4

7. Первый этап Конкурса организуется и проводится с 1 февраля по 31
марта начальниками территориальных органов МВД России Челябинской
области, путем онлайн-голосования на официальных сайтах образовательных
организаций, за которыми закреплены инспекторы ПДН.

8. Для участия в первом этапе Конкурса начальники территориальных
органов МВД России Челябинской области во взаимодействии
с руководителями образовательных организаций, за которыми закреплены
инспекторы ПДН организуют размещение до 1 февраля на официальных
сайтах анкет участников и их фотографии.

9. Результаты первого этапа Конкурса определяются 10 апреля
текущего года путем подсчета доли положительно проголосовавших за
инспектора ПДН от общего числа голосовавших.

10. Информация о результатах голосования до 15 апреля размещается на
официальных сайтах образовательных организаций, за которыми закреплены
инспекторы ПДН, а также на официальном сайте ГУ МВД России по Челябинской
области.

11. К участию во втором этапе Конкурса допускаются инспекторы по
делам несовершеннолетних, закрепленные за образовательными
организациями, набравшие более 50% положительных голосов от общего
количества проголосовавших.

12. Начальники территориальных органов МВД России Челябинской

области при проведении второго этапа Конкурса до 15 апреля предоставляют

конкурсной комиссии информацию об итогах проведения первого этапа, а

также информацию:
о количестве совершенных несовершеннолетними на территории

образовательной организации с наиболее криминогенной обстановкой,

закрепленной за инспектором ПДН, тяжких и особо тяжких преступлений
(совершены – 0 баллов, не совершены – 1 балл);

о количестве несовершеннолетних, учащихся в образовательной
организации с наиболее криминогенной обстановкой, закрепленной за

инспектором ПДН, помещенных в Центр временного содержания

несовершеннолетних правонарушителей ГУ МВД России по Челябинской

области или специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа
(от 1 до 5 – 1 балл, более 5 – 2 балла);

об инициативно выявленных преступлениях, совершенных

несовершеннолетними на территории образовательной организации,

закрепленной за инспектором ПДН, либо учащимися данной организации
(1 балл за каждое преступление);

о количестве выявленных административных правонарушений,

совершенных несовершеннолетними на территории образовательной

организации, закрепленной за инспектором ПДН (от 1 до 10 – 1 балл, более

10 – 2 балла);
об использовании в повседневной деятельности инспектором ПДН,

закрепленным за образовательной организацией, новых форм и методов

работы с учащимися (1 балл если используются новые формы и методы);

5

о количестве направленных инспектором ПДН, закрепленным за

образовательной организацией, информационных писем либо представлений

по выявленным фактам нарушения прав несовершеннолетних, либо по

устранению причин и условий послуживших совершению преступлений
(1 балл за каждое информационное письмо либо представление).

ІІІ. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
13. На втором этапе Конкурса членами конкурсной комиссии

ГУ МВД России по Челябинской области1 с 15 апреля по 1 мая

осуществляется сбор информации, предоставленной начальниками

территориальных органов МВД России Челябинской области, а также

подсчет итогового количества баллов, набранных инспекторами ПДН,

закрепленными за образовательными организациями, прошедшими во второй

этап Конкурса, согласно приложения № 3 к настоящему приказу.
14. В случае получения несколькими инспекторами ПДН одинакового

количества баллов, победитель определяется наибольшим количеством

голосов, полученным по итогам проведения первого этапа Конкурса.
15. По итогам Конкурса, инспекторам ПДН, набравшим наибольшее

количество баллов, присуждаются первое, второе и третье места.
16. Информация об инспекторах ПДН, занявших призовые места,

размещается на официальном сайте ГУ МВД России по Челябинской

области.
17. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.
18. Награждение победителей ценными подарками проводится

председателем конкурсной комиссии 31 мая в День образования подразделений

по делам несовершеннолетних.

1 Далее – «конкурсная комиссия».

6

Приложение № 2
к приказу ГУ МВД России
по Челябинской области

  от          .        .2020 №

Состав
конкурсной комиссии ГУ МВД России по Челябинской области по

организации и проведению второго этапа конкурса на звание
«Лучший инспектор подразделения по делам несовершеннолетних»

Председатель конкурсной комиссии – начальник Управления

организации деятельности участковых уполномоченных полиции и

подразделений по делам несовершеннолетних ГУ МВД России по

Челябинской области полковник полиции О.Н. Иванов.

            Члены конкурсной комиссии:
Заместитель начальника УОДУУП и ПДН ГУ МВД России по

Челябинской области полковник полиции В.Н. Звонарев.
Старший инспектор по особым поручениям ОМПО УРЛС ГУ МВД

России по Челябинской области майор внутренней службы Д.Ю. Бакланов.
Инспектор по особым поручениям организационно-методической

группы отдела информации и общественных связей ГУ МВД России по
Челябинской области капитан внутренней службы Д.А. Глазунова.

Начальник отдела организации деятельности подразделений по делам
несовершеннолетних1 УОДУУП и ПДН ГУ МВД России по Челябинской
области подполковник полиции А.А. Кулакова.

Заместитель начальника ООД ПДН УОДУУП и ПДН ГУ МВД России
по Челябинской области подполковник полиции И.В. Ушаков.

Старший инспектор по особым поручениям ООД ПДН УОДУУП и
ПДН ГУ МВД России по Челябинской области майор полиции Н.Л. Кахикало.
            Инспектор по особым поручениям ООД ПДН УОДУУП и ПДН
ГУ МВД России по Челябинской области майор полиции С.О. Кадничанская.

1 Далее – «ООД ПДН».

7 7 7

 Приложение № 3
 к приказу ГУ МВД России
 по Челябинской области
 от          .             .2020 №

СВЕДЕНИЯ
о результатах оперативно-служебной деятельности инспекторов по делам несовершеннолетних, закрепленных за

образовательными организациями с наиболее криминогенной обстановкой

№
 п

/п

Ф
ам

и
л
и

я
,
и

м
я
,
о
тч

ес
тв

о
 и

н
сп

ек
то

р
а

п
о
 д

ел
ам

 н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

х
,

д
о
л
ж

н
о
ст

ь
,
зв

ан
и

е

Т
ер

р
и

то
р
и

я
 о

б
сл

у
ж

и
в
ан

и
я

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 и

н
и

ц
и

ат
и

в
н

о

в
ы

я
в
л
ен

н
ы

х
 п

р
ес

ту
п

л
ен

и
й

,
со

в
ер

ш
ен

н
ы

х

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

м
и

 н
а

те
р
р
и

то
р
и

и
 з

ак
р
еп

л
ен

н
о
й

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

,
л
и

б
о

у
ч
ащ

и
м

и
ся

 д
ан

н
о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 и

н
и

ц
и

ат
и

в
н

о

в
ы

я
в
л
ен

н
ы

х
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ат

и
в
н

ы
х

п
р
ав

о
н

ар
у
ш

ен
и

й
,
со

в
ер

ш
ен

н
ы

х

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

м
и

 н
а

те
р
р
и

то
р
и

и
 з

ак
р
еп

л
ен

н
о
й

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

о
м

ещ
ен

н
ы

х
 в

 Ц
ен

тр

в
р
ем

ен
н

о
го

 с
о
д

ер
ж

ан
и

я

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

х

п
р
ав

о
н

ар
у
ш

и
те

л
ей

 и
 с

п
ец

и
ал

ь
н

ы
е

у
ч
еб

н
о

-в
о
сп

и
та

те
л
ь
н

ы
е

у
ч
р
еж

д
ен

и
я

за
к
р
ы

то
го

 т
и

п
а

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

х
,
у
ч
ащ

и
х
ся

 в

за
к
р
еп

л
ен

н
о
й

 о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

И
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
е

н
о
в
ы

х
 ф

о
р
м

 и

м
ет

о
д

о
в
 р

аб
о
ты

 в
 о

б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 (
в
ед

ен
и

е
ст

р
ан

и
ц

ы
 н

а
са

й
те

 о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

,
к
р
у
ж

к
о
в
)

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 н

ап
р
ав

л
ен

н
ы

х

и
н

ф
о
р
м

ац
и

о
н

н
ы

х
 п

и
се

м
 л

и
б

о

п
р
ед

ст
ав

л
ен

и
й

 п
о
 в

ы
я
в
л
ен

н
ы

м

ф
ак

та
м

 н
ар

у
ш

ен
и

я
 п

р
ав

н

ес
о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

х
,
л
и

б
о
 п

о

у
ст

р
ан

ен
и

ю
 п

р
и

ч
и

н
 и

 у
сл

о
в
и

й
,

п
о
сл

у
ж

и
в
ш

и
х
 с

о
в
ер

ш
ен

и
ю

п

р
ес

ту
п

л
ен

и
й

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

о
в
ер

ш
ен

н
ы

х

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

м
и

 н
а

те
р
р
и

то
р
и

и
 з

ак
р
еп

л
ен

н
о
й

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

тя

ж
к
и

х
 и

 о
со

б
о
 т

я
ж

к
и

х

п
р
ес

ту
п

л
ен

и
й

Р
ез

у
л
ь
та

ты
 г

о
л
о
со

в
ан

и
я

в
 п

ер
в
о
м

 э
та

п
е

(д
о
л
я
 п

о
л
о
ж

и
те

л
ь
н

о

п
р
о
го

л
о
со

в
ав

ш
и

х
 з

а
и

н
сп

ек
то

р
а

о
т

о
б

щ
ег

о
 ч

и
сл

а)

1.

Начальник территориального органа
МВД России Челябинской области

                   (специальное звание) (подпись)      (фамилия)